2975 abundantment B hndantment

APÈNDIX SEGON

[QUATRE VERSIONS DEL SERMÓ DE L'ASCENSIÓ]

IN DIE ASCENSIONIS DOMINI

2980

[Edició d'«Els nostres clàssics» B-3,
Barcelona 1932, 27-34]

- 2985 «Videntibus illis, elevatus est.»
 Habetur verbum istud in *Actibus apostolorum*, capitulo primo, et recitatum est statim in epistola hodierna.
- 2990 Axí com la present solemnitat és tota de la Ascensió santa del salvador e redemptor, nostre senyor Jesuschrist, axí mateix serà lo nostre present sermó. Mas primerament, ab gran reverència, inclinant vostres testes, no moure per no fer rumor, saludarem la mare de Déu, dient: «Ave Maria», etc.
- 2995

«Videntibus illis, elevatus est.»
 Libro et capitulo, sicut dixi.

3000

3005

3010

3015

SERMO FACTUS IN EADEM VILLA
 DE ALBOCÀÇER IN DIE ASCENSIONIS
 PRIMA DIE IUNII
 ET EST SECUNDUS SERMO

[Barcelona, BC, ms. 477, ff. 22r-24r]

«Videntibus illis, elevatus est.»
 Hoc verbum est originaliter in *Actibus Apostolorum*, capitulo primo et recitative in evangelio hodie festivitatis.

Secundum quod scitis, hoc die est festum et solemnitas gloriose ascensionis Jhesu Christi. Et, sicut festivitas est de Ascensione, ita et nostra sermo. Et, si Deo placet, habebimus multas bonas doctrinas ad miloramentum vite nostre et consolationem animarum nostrarum. Sed primo dicemus «Ave Maria».

«Videntibus illis», etc., libro et capitulo sicut dixi.

Ad declarationem presentis verbi nostre bone devotioni, intrabimus declarando in materia, quam volo predicare.

Noveritis quod Ihesus Christus in sua vita servavit istum modum, quod aliqua opera faciebat totaliter secreta, alia vero faciebat publice et solebat quod omnes scirent. Et hoc fecit ad dandum nobis doctrinam quod, si quis vult facere aliqua bona opera, quod faciat secreta ne per vanam gloriam amittat illa bona opera. Unde: «Attendite iustitiam vestram faciatis etc. est», *Matthei*, vi capitulo et ideo faciebat opera secreta. Publica vero faciebat ob honorem Dei Patris, ut ipse Pater laudaretur. Sic et nos, illa que facimus publica, sicut missam, sermonem et disciplinam, que fieri debent

[Pamplona, Biblioteca
de la Catedral, ms. 46,
ff. 14^d-17^a]

[Edició Berthier, Lió 1528,
ff. 57^d-59^c]

«Videntibus illis, elevatus est.»
Verbum istud habetur textualiter
in *Actibus Apostolorum*, capitulo
primo, et officialiter in epistola ho-
dierna.

Secundum quod scitis, hodie est
solempnitas mirabilis ascensionis do-
mini nostri Ihesu Christi quando,
completo opere nostre redemptionis,
de hoc mundo ascendit in celum pa-
tenter coram virgine, apostolis et
discipulis. Et de hoc sermo noster
erit. Sed primo, salutetur virgo
Maria.

«Videntibus illis, elevatus est.»
Verbum istud habetur textualiter
in *Actibus Apostolorum*, capitulo i
et officialiter in epistola hodierna.

2985

Secundum quod scitis, hodie est
solemnitas mirabilis ascensionis do-
mini nostri Ihesu Christi, quando
completo opere nostre redemptio-
nis de hoc mundo ascendit in celum pa-
tenter coram virgine Maria et
apostolis et discipulis. Et de hac
benedicta ascensione erit sermo nos-
ter. Sed primo salutetur virgo Ma-
ria.

2990

2995

3000

Pro declaratione fundamentali
huius verbi et introductione mate-
rie, sciendum est quod dominus nos-
ter Ihesus Christus in vita, quam
tenuit in hoc mundo, servavit talem
ordinem et modum vivendi in suis
operibus, quare aliqua opera voluit
facere secrete et occulte, aliqua vero
publice et manifeste, et hoc dupli-
catione. Prima, pro nostra instruc-
tione, ut faciamus bona opera secre-
te, ut fugiamus vanam gloriam, ideo
sicut abscondit homo thesaurum ita
bona opera sunt abscondenda. Auc-
toritas: «Attendite ne iustitiam ves-
tram», scilicet bona opera, «faciatis
coram hominibus ut videamini, ||

Pro declaratione fundamentali
huius verbi et introductione mate-
rie, sciendum quod dominus nos-
ter Ihesus Christus in vita quam tenuit
in hoc mundo, servavit talem ordi-
nem et modum vivendi in suis ope-
ribus, quod aliqua opera voluit fa-
cere secrete et occulte, alia publice
et manifeste, et hoc dupli ratione.
Prima, pro nostra instructione, ut
faciamus opera bona secrete, ut fu-
giamus vanam gloriam ut, sicut
homo abscondit thesaurum, ita et
bona opera sunt abscondenda. Auc-
toritas: «Attendite ne iustitiam ves-
tram», id est, bona opera «faciatis
coram hominibus, ut videamini ab

3005

3010

3015

3020

in publico, ut servitium Dei augmentetur. Unde: «Sic luceat lux vestra etc. est», *Matthei*, v capitulu ei ideo faciebat aliqua secreta, aliqua publica.

3025

3030

3035

Sapiau, bona gent, que gran diferència trobam nosaltres entre la 3040 Incarnació de Jesuchrist e la sua santa Ascensió: que quan lo fill de Déu se encarnà en lo ventre virginal de la verge Maria, aquella encarnació fo feyta axí secretament, que 3045 neguna persona, per santa que fos en aquest món, no·n sabé res, ni senta Ana, mare de la verge Maria, ni Joseph, spos seu, ni Johachim, pare seu, ni sent Symeon, aquell 3050 qui·l prengué en los braços en lo temple; mas tan solament sent Gabriel, qui la denuncià, e la verge Maria, que·u escoltava; finalment, neguna persona humanal no·u sabé. 3055 La rahó és aquesta: car ell vench per reformar lo humanal linatgè e lo món per humilitat, sabent que per lo peccat de Adam ere || vengut lo mal per aquella supèrbia que no 3060 volch ésser obedient; e per ço Jesuchrist vench humilment contra supèrbia: per liberalitat contra avarícia (dic de aliis peccatis). E vench tot humilment, que no u sabé degú, axí 3065 com vos he dit; sus axí com fa hun

Verbi gratia, primum opus fuit sua sacrata incarnatio et tantum fuit secreta quod nullus in isto mundo, preter Mariam, sentiit.

alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celis est», *Matthei*, octavo. Secunda ratio, de illis que faciebat publice et manifeste ut Deus Pater laudaretur, benediceretur et sanctificaretur, instruens nos ut bona que facimus publice, ut predicare, celebrare et alia, que non possent fieri secrete, sint et fiant ad laudem Dei, gloriam et honorem. Ideo dicit ipsemet: «Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant patrem vestrum, qui in celis est», *Matthei*, quinto. Ecce quare Christus in sua vita fecit aliqua opera secrete et occulte, aliqua publice et manifeste.

Verbi gratia, primum opus, quod Christus fecit in hoc mundo pro nostra redemptione fuit eius benedicta incarnatio in utero virginali, ut formatur granum infra avellanam, que fuit ita secreta quod nulla persona humana, nisi virgo Maria, scivit aliquid, iuxta prophetam David: «Descendet sicut pluvia in vellus et sicut stillicidia stillantia super terram», in *Psalmo* «Deus iudicium tuum».

eis, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celis est». *Matthei*, vi. Secunda ratio est de illis que faciebat publice et manifeste, ut Deus Pater laudaretur et sanctificaretur. Instruimur || nos ut bona que facimus publice, ut predicare et celebrare et alia, que non possunt fieri absconde, sint ad laudem et honorem et gloriam Dei. Ideo dixit ipsemet: «Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est», *Matthei*, v. Ecce quare Christus in vita sua fecit aliqua opera secrete et occulte et aliqua publice et manifeste.

Verbi gratia, primum opus quod Christus fecit in hoc mundo pro nostra redemptione fuit eius benedicta incarnatio in utero virginali, ut formatur granum infra avellanam, que fuit secreta, quia nulla persona humana, nisi virgo Maria, scivit, iuxta prophetam David: «Descendet sicut pluvia in vellus et sicut stillicidia stillantia super terram», inquit Psalmista, *Psalmo LXXI*, scilicet, «Deus, iudicium tuum regida».

3020

3025

3030

3035

3040

3045

3050

3055

3060

3065

pobre quan va en una vila, que no
u sap quasi degú, sus axí féu lo
Senyor beneyt. Veus-ne dues pro-
phecies. La una de David (*Psalm*
3070 *LXXI, Deus iudicium*): «Descendet
sicut pluvia in vellus et sicut stilli-
cidia stillantia super terram». De-
vallarà lo fill de Déu en aquest món
3075 axí com devalla l'aygua sobre la
lana, que no la sent hom, e axí com
lo ros sobre la terra, que encara qua-
si pareu la orella sol, no-n sentireu
res. Sus axí fon de la Incarnació.
L'altra auctoritat és de Isaïas, par-
3080 lant en persona de la verge Maria
e de sent Gabriel: «A finibus terre
laudes audivimus». Ço és: que Déus
se sia encarnat e volgut fer home,
«gloriam iusti. Et dixi 'Secretum
3085 meum mihi, secretum meum mihi'»
(*Isaie, vigesimo quarto capitulo*).
¿Per què diu «a finibus terre»? Per
tal com era en la derrera edat del
món. «'Iusti', dicit per excellen-
3090 tiam.»

3095

3100

3105

3110

Secundum opus fuit manifestum,
scilicet nativitas sua, nam in uno
porticu voluit nasci ut omnes vide-
rent eum: nox fuit illuminata, ange-
li cantarunt 'Gloria in excelsis' et
bestie adoraverunt Ihesum infantem
in presepio, etc. Et ecce quomodo
fuit publicum: «Et loquebantur om-
nibus, etc. Israel», *Luce*, secundo
capitulo.

Tertium opus fuit sua conversa-
tio secreta, quia in triginta annis,
quibus vixit ante baptismum, nullum
miraculum fecit, ymo simpliciter vi-
vebat et honeste, a nullo cognosce-
batur inquantum dominus.

3070

3075

3080

3085

3090

Secundum opus fuit eius nativitas et istud fuit publicum et manifestum, quia in vico publico voluit nasci, ut omnes viderent eum, angeli in aere cantarent, animalia ipsum adorarent, stella reges perduxit statim natus, cuius corpus resplenduit ut sol, ita ut nox videretur dies, iuxta prophetiam: «Populus qui ambulabat in tenebris», etc. *Isaie*, nono.

Tertio, opera sue conversationis et vite fuerunt aliqua occulta, aliqua manifesta. Vixit enim circa triginta annos in domo cum Ioseph et Maria matre, quod non faciebat miracula neque cognoscebatur eius divinitas, licet omnes gentes reputarent eum virum castum, sanctum et bonum, non tamen omnes repu-

Secundum opus fuit eius nativitas. Et istud fuit publicum et manifestum, quia in vico publico Christus voluit nasci, ut omnes viderent eum, angeli in aere cantaverunt et animalia ipsum in presepio adoraverunt, stella reges perduxit statim et nox videbatur dies, iuxta prophetiam: «Populus, qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam, habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis», *Isaie*, IX.

Tertium opus fuit opus sue conversationis et vite: aliqua opera sue vite fuerunt occulta et aliqua manifesta. Vixit enim circa xxx annos in domo cum Ioseph et virgine Maria, matre sua, quod non faciebat miracula nec cognoscebatur eius divinitas. Licet omnes gentes reputarent eum virum castum, sanctum

3095

3100

3105

3110

3115

3120

3125

3130

3135

3140

3145

3150

3155

Sed voluit manifestari in baptismo, quia celum fuit apertum medio et descendit Spiritus Sanctus, Deo Patre intonante: «Hic est Filius meus, in quo Mihi complacui». Item, sanctus Ioannes: «Ecce Agnus Dei, qui tollis peccata mundi», *Ioannis*, primo capitulo.

Item, penitentia, quam fecit in deserto fuit secreta, in tantum quod nullus sciebat ubi stabat.

Sed pōst istud venit predicatio manifesta, unde dicit «Ego palam locutus sum mundo, etc., nihil», *Ioannis*, septimo capitulo.

Item, post fecit suam transfigurationem secretam, in tantum quod nullus scivit, preter tres apostolos et mandavit quod nulli dicerent usque post resurrectionem.

Item, faciebat multa miracula patenter, unde: «Opera que ego facio in nomine Patris mei etc. me», *Ioannis*, decimo capitulo.

tabant ipsum Deum, quia divinitas erat absconsa, iuxta prophetiam: «Vere, tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator», *Isaie*, quadragesimo quinto.

Sed in baptismo voluit publicari et manifestari in tantum quod celum fuit visum apertum «mig per mig» et Spiritus Sanctus in specie columbe super eum descendit et vox Patris de celo intonuit, dicens: «Hic est filius || meus dilectus, in quo mihi complacui». Bene tunc Ioannes incepit clamare iudeis circumstantibus: «Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi», *Ioannis*, primo.

Deinde, statim intravit desertum et fecit quadragesimam ibi, nihil comedens nec bibens in illis quadraginta diebus. Et istud opus fuit secretum, dando nobis exemplum faciendi secrete penitentiam, scilicet ieiunia, orationes, elemosinas et similia.

Deinde, exivit desertum et incepit publice predicare omni populo, ideo dicit coram Anna: «Ego palam locutus sum in mundo et in occulto loquutus sum nihil», *Ioannis*, decimo sexto.

Aliud opus fuit occultum, scilicet eius transfiguratio ostendens suam divinitatem. Intantum voluit esse secretum quod nullus discipulus fuit ibi nec apostolus, nisi solum tres, scilicet Petrus, Iacobus et Ioannes, quibus precepit, dicens: «Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat», *Matthei*, decimo septimo.

et bonum, non tamen omnes repabant ipsum Dominum, quia divinitas erat absconsa, iuxta prophetiam Isaie, 'Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator', *Isaie*, XLV.

Sed in baptismo voluit publicari et manifestari intantum quod celum visum est apertum et Spiritus Sanctus in specie columbe super eum descendit et vox Patris intonuit, dicens: «Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit». Tunc Ioannes incepit dicere: «Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi», *Ioannis*, I.

Deinde, statim intravit desertum et fecit ibi quadragesimam, nihil comedens nec bibens in illis XL diebus, etc. Et istud opus fuit opus secretum, dando nobis exemplum faciendi secrete penitentiam, scilicet ieiunia, orationes, elemosinas et similia.

Deinde desertum exivit et incepit publice predicare toti populo. Ideo dixit coram Anna: «Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga et in templo, quo || omnes iudei convenerunt et in occulto locutus sum nihil», *Ioannis*, XIII.

Aliud opus fuit occultum, scilicet eius transfiguratio, in qua ostendit suam divinitatem. Hoc voluit esse secretum, quia nullus discipulorum fuit ibi nec apostolorum, nisi Petrus, Iacobus et Ioannes, quibus precepit: «Nemini dixeritis visionem hanc donec filius hominis a mortuis resurgent», *Matthei*, XVII.

Aliud opus voluit esse publicum, scilicet operationem miraculorum, curando infirmos, suscitando mortuos. Ideo dicebat ipse: «Opera que

3115

3120

3125

3130

3135

3140

3145

3150

3155

3160

Item, aliud opus secretum, scilicet, sacramentum altaris, in tantum quod nullus preter apostolos scivit.

3165

Item, publicum opus fuit sua passio gloria et mors manifesta. Ideo dicebat: «O vos omnes, qui transitis per viam», etc. *Threnorum*, primo capitulo.

3170

Item, aliud opus secretum sua resurrectio, in tantum quod nullus fuit in ea.

3175 Mas huy, per lo contrari, en la Ascensió, que volch que totes les personnes de Judea que u vessen com muntave alt al cel, no pas axí com a pobre, mas axí com totpoderós.
 3180 E per ço los qui eren devots, axí com la verge Maria, los apòstols e los dexebles, o veren.

Sed fecit aliud opus publicum, scilicet, suam ascensionem factam coram discipulis omnibus, unde: «Vado ad eum, qui misit me, etc. vadis», *Ioannis*, xvi capitulo. Beda: 'ac si aperte dicat, etc., pergam', *Glossa est Bede*.

3185

3190

Ideo dicit thema: «Videntibus illis, elevatus est». Per què? Per tal com se'n tornava en la glòria de paradís axí com a rey e emperador e senyor de totes creatures.

3200

E per tal com se'n volch muntar

Et hoc dicit thema propositum, «Videntibus illis», etc.

Ergo, principium nostre redemptionis fuit secretum et finis fuit manifestus omnibus.

Et sic sum in materia. Unde, tria

Aliud opus fuit occultum, scilicet sacramentum altaris, de quo ipse dicit: «Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus», *Ioannis*, sexto.

Sed opus publicum statim fuit, scilicet, eius dolorosa passio, iuxta prophetiam in persona Christi, dicens: «O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis sicut dolor meus».

Aliud opus occultum et secretum fuit eius gloria resurreccio, quia nec virgo Maria nec alii viderunt ipsum resurgentem.

Sed statim sequitur opus publicum et manifestum, scilicet sue gloriose ascensionis, quia virgo Maria et septuaginta discipuli, apostoli et sancte mulieres —inter omnes erant quasi centum viginti— et omnes viderunt ipsum ascendere, ideo dicit ipse: «Vado ad eum qui misit me et nemo ex vobis interrogat me Quo vadis», *Ioannis*, decimo sexto, super quo dicit glossa Bede: «Ac si aperte dicat: 'Revertar ascendendo ad eum, qui me incarnari constituit et tanta tamque manifesta erit eiusdem ascensionis || claritas, ut nemini vestrum opus sit interrogare quo vadis, quia videntibus cunctis ad celum pergam'».

Et hoc dicit thema: «Videntibus illis», scilicet virgine Maria, apostolis et discipulis ad oculum, publice et manifeste, «elevatus est».

Ecce qualiter primum opus nostre redemptionis fuit secretum et occultum; et finis, publicus et manifestus. Opera vero media, aliqua fuerunt occulta et aliqua manifesta.

De ista gloriosa ascensione volo

ego facio testimonium perhibent de me», *Ioannis*, v.

Aliud opus occultum fuit sacramentum altaris de quo ipse dixit: «Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus», *Ioannis*, vi.

Sed opus publicum fuit eius dolorosa passio, iuxta prophetiam in persona Christi dicentem: «O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus», *Threnorum*, I.

Aliud opus occultum fuit eius gloria resurreccio, quia nec virgo Maria nec alii viderunt ipsum resurgentem.

Sed statim sequitur opus publicum et manifestum, scilicet, sue gloriose ascensionis, quia virgo Maria et LXX discipuli, apostoli et mulieres sancte-inter omnes erant CXX quasi et omnes viderunt ipsum ascendere. Ideo dixit ipse: «Vado ad eum, qui me misit et nemo interrogat me quo vadis», *Ioannis*, XVI, super quo dicit glossa Bede: «Ac si aperte dicat: 'Revertar ascendendo ad eum, qui me incarnari constituit et tanta tamque manifesta erit eiusdem ascensionis claritas, ut nemini vestrum opus sit interrogare quo vadis, quia videntibus cunctis ad celum pergam'».

Et hoc dicit thema: «Videntibus illis», scilicet, virgine Maria, apostolis et discipulis, ad oculum publice et manifeste «elevatus est».

Ecce qualiter principium nostre redemptionis fuit secretum et occultum et finis publicus et manifestus, opera vero media fuerunt aliqua occulta et aliqua manifesta.

De ista gloriosa ascensione volo

- 3205 alt e'l cel, ha·y tres rahons, les
quals yo·us declararé:
 La primera, rahó theologal.
 La 2^a, pràctica ystorial.
 3210 La 3^a, utilitat final.
- 3215 Primo, dico que per rahó theologal se'n volch muntar; car si ell se volgués, tanta glòria haguere ací en aquest món com ha en lo cel. Donchs, per què se'n volch muntar? Veus ací rahó theologal. Diu hun
 3220 doctor que amor és una cosa || que tira la persona amant, que quant alguna cosa és amada per altri ardentment, tantost li va lo cor on se vulle que sie. Sus axí com si entre molta gent havie una persona que fos amada per altre, tantost se gira·ria de ça e de lla on fos, car la amor de la persona aytal lo tira; o si una persona de matrimoni estava en una ciutat e si lo marit amava la mu·ller, tantost li irà lo cor, e, per lo contrari, quan és defora la casa, «Oo, què farà?», e «On està?»; sus axí és ço que yo·us dich. Voleu-ne
 3225 auctoritat?: «Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum» (*Matthei*, sexto capitulo et *Luce*, XII). E per ço, tots los apòstols amaven tant a Jesuchrist que no podien alçar los huylls al cel, sinó guardar a Jesuchrist; quan fahyen oració, tantost tenien lo cor en Jesuchrist. E per tal que los apòstols alçassen los huylls alt al cel, veus que ell se'n volch muntar alt, car molt los apagava la presència corporal de Jesuchrist, que no desigaven paraís ni les gràcies spirituals; mas, per tal que alçassen los huylls e la sua amor a la pre-
- puncta volo || declarare vobis, in quibus consistit tota materia presentis sermonis:
 Primus punctus est ratio expedient.
 Secundus punctus est modus aut convenient.
 Tertius punctus est finis ut utilitas provenient. Et in hiis declaratis, tota materia sermonis erit expedita.
 Primus punctus fuit ratio expediens quare ascendit ad celum coram discipulis. Unde dicit regula Philosophie: «Quando aliquis ardenter amat, trahit ad se corda et animos amantis», unde sol per suum calorem trahit ad se vapores terre vel maris, sic creatura amata tirat corda amantis, sicut lechinus in lampade trahit oleum. «Quan alguna cosa és amada ardentment, tira a si lo cor e lo pensament del amant» ad se, sic amata creatura tirat ad se cor, oculos, «sentiments»; et quamvis sit clarum hoc, sed adhuc dabo auctoritatem Biblie: «Ubi est thesaurus tuus, ibi et cor tuum etc. erit», *Luce*, XII capitulo. Ad idem dico ego quod humanitas et presentia corporalis Ihesu Christi amabatur a discipulis in tantum quod non curabant de divinitate, unde: «ipse Pater amat vos, quia vos me amastis», *Ioannis*, XVI capitulo. Et ideo erant multum impediti in amando divinitatem, ut gloriam celestem, quoniam nunquam elevabant corda in altum et ideo presencia sua impediebat eos ne possent elevate cor nec oculos ad celum. Et ideo Ihesus, ut corda eorum elevarentur, oculi et manus, ascendit ad celum et ideo erat necessarium et expediens quod ipse ascenderet non solum pro apostolis, sed etiam pro nobis. Et istam rationem ponit ipse Mattheus: «Ego verita-

vobis declarare de presenti tria puncta, in quibus stat tota materia huius festi:

Primum, la rahó theologal per què aquesta ascensió fou expedient.

Secundum, la pràctica ystorial com fon convenient.

Tertium, la utilitat final per ella provenient.

Quantum ad primum, etc., «ratio theologica» quare Christi ascensio fuit expediens fundatur in quadam regula philosophie, dicente: «Quelbet res ardenter dilecta trahit ad se cor et cogitationes amantum, sicut calore solis trahuntur sursum vapores terre et lux in lampade trahit ad se totum oleum paulatime». Ita, persona ardenter amata trahit ad se amantem ad cogitandum de ea in corde, ad loquendum in ore, oculos ad videndum, quia talis est natura amantis, licet hoc sit verum, tamen adhuc dabo vobis auctoritatem Christi, dicentis: «Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum», *Luce*, XII. Quia, ergo, apostoli et alii discipuli ardentissime amabant presentiam corporalem Christi, neque mirum, quia nimium erat amorosus ex verbi dulcedine et conversationis gratissime et in aliis, ideo plurimum impediabant a dilectione et receptione celestium bonorum quamdiu Christus erat in terra, non curabant elevare cor nec desiderium ad celum. ‘O, dixit Christus, ego faciam vobis in altum elevare cor, intellectum et cogitationes vestras, quia ego ascendam in celum’, ideo, post ascensionem, totum cor, cogitationes, desiderium elevabant sursum. Ecce ratio quare fuit expediens, non solum ipsis, || sed etiam nobis, ut ascenderet, quia nullus cu-

vobis in presenti predicare tria puncta, in quibus stat tota materia huius festi: 3205

Primum, est ratio theologalis: quare ista ascensio fuit expediens.

Secundum, de practica hystorie, quomodo ipsa fuit conveniens. 3210

Tertium est utilitas finalis, de ista ascensione proveniens.

Prima ratio theologicalis quare Christi ascensio fuit expediens fundatur in quadam regula philosophie dicente: 3215

«Quelbet res ardenter dilecta || trahit ad se cor et cogitationes amantis». Sicut calore solis trahuntur sursum vapores terre et lux in lampade trahit ad se totum oleum paulatim. Ita persona ardenter amata trahit ad se amantem ad cogitandum de ea in corde, os ad loquendum, oculos ad videndum, quia talis est natura amoris. Licet

hoc sit verum, tamen dabo vobis auctoritatem Christi dicentis: «Ubi thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit», *Luce*, XII. Quia igitur 3220

apostoli et alii discipuli ardentissime amabant corporalem presentiam Christi, nec mirum, quia nimium amorosus fuit ex verbi dulcedine et conversationis gratissime et in aliis. Ideo plurimum a dilectione et receptione celestium bonorum, quamdiu Christus fuit in terra impediabant et non curabant elevare cor nec desiderium in celum. 3225

‘O, dicit Christus, ego faciam vos elevare cor et intellectum in altum et cogitationes vestras, quia ego ascendam in celum’. Ideo, post ascensionem, totum cor et desiderium et cogitationes elevabant sursum. Ecce ratio quare fuit expediens non solum 3230

solum ipsis apostolis et discipulis, sed etiam nobis, ut ascenderet, quia

3235

‘O, dicit Christus, ego faciam vos elevare cor et intellectum in altum et cogitationes vestras, quia ego ascendam in celum’. Ideo, post ascensionem, totum cor et desiderium et cogitationes elevabant sursum. Ecce ratio quare fuit expediens non solum 3240

3245

3250 sència divinal, ell se'n volch muntar. E veus-ne la auctoritat que ls havia ja dit Jesuchrist: «Vado ad eum qui misit, et nemo ex vobis interrogat me 'Quo vadis?'» (*Ioannis*, XVI capitulo). E veus aquell doctor Beda què respon sobre aquesta auctoritat: «Expedit vobis ut ego vadam; si ego non abiero, Paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos» (*Ioannis*, decimo sexto capitulo).

3260

E, axí mateix, Jesuchrist se'n volch muntar per profit nostre, per tal que levem lo cor alt al cel; que si ell fos lla en Jerusalem, cascú hi volria anar e passar —«Anem, anem a veure lo Creador nostre»—, e no levariem lo cor en alt al cel. Aço dix sent Pau: «Si consurrexissetis cum Christo, que sursum sunt querite, non que super terram, [ubi Christus est in dextera Dei] sedens» (*Ad Colossenses*, tertio capitulo). E veus «per locum a minori»: «Si quid est, ad quid maius est?» Veus que si la amor de Jesuchrist tirava tanta perfecció spiritual als apòstols, ¡quan més a nos altres, quant amam alguna crea||tura més que no a Déu! O, quanta perfecció li empaxa! E per ço, quan lo marit ama molt sa muller, més que a Jesuchrist, ell li la tol per mort, per tal que lleve alt lo seu cor a ell. E qui fa lo contrari, veus què diu Jesuchrist: «Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus» (*Matthei*, decimo capitulo). E ara, donchs, ¿com nos devem amat? Yo-us o diré: axí com oli sobre ayqua, que tots temps l'oli rode sobre l'ayqua, sus axí deu ésser la amor de Jesuchrist a la de la creatura. Di tu, hom o dona, o fill

3275

3280

3285

3290

3295

tem dico vobis: expedite vobis ut ego vadam etc. ad vos», *Ioannis*, XXVI capitulo. Secretum: «non mitam»; quare dicit, «nisi abiero», quasi bene posset mittere Spiritum Sanctum quamvis ipse non iret, quia secum erat dicit *Glossa*, hoc ideo quia apostoli non erant bene parati, quia propter presentiam Ihesu Christi non elevabantur corda in altum, ideo, postquam elevaverint corda, ipse mittet Spiritum Sanctum.

Nunc moraliter: si apostoli et discipuli Ihesu Christi erant impediti ad recipiendum gloriam propter amorem presentie Ihesu Christi, quanto magis propter amorem ardentem rerum terrenalium? Ergo, multum sumus nos impediti propter bona terrena. Unde, bene potestis amare res terrenas, sed tamen in illo amore debetis ponere sal, quia si amas bene uxorem tuam, fac temperate, ne obliviscaris Deum, semper temperate. Amas amicos tuos in isto mundo, fac non obliviscaris amicos, qui sunt in paradiso, apostolos, patriarchas, etc. Dicatis, bone homo, vos habetis aliquem honorem in isto mundo. Dicet: 'sic. Ego sum dominus talis ville vel civitatis vel alias' Ergo, temperate vestrum amorem, taliter quod non dimittatis Deum. Si amatis placita istius mundi, temperate cum sale, ne perdatis placita celestia et pro placitis bestiarum relinquatis perdere placita angelorum. Amatis divitias istius mundi? Temperate vos taliter, ne perdatis divitias alterius mundi. Concludemus sic: ergo, si amor ardens, quem habebant apostoli de presentia Ihesu impiedebat eos ne possint intelligere divitatem, quanto magis de nobis, qui sumus impediti in bonis

rasset de celo, sed de Christo, ubi esset. Istam rationem ponit ipsemet dicens apostolis flentibus de suo recessu: «Ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam, si ego enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos», *Ioannis*, decimo sexto. Super quo glossa Bede: «Expedit vobis ut forma servi vestris subtrahatur aspectibus, quatenus amor divinitatis arctius vestris imprimatur cordibus». Patet ratio huius benedictie ascensionis.

Moraliter habemus hic doctrinam, arguendo per locum a minori. Si apostoli impediabantur a receptione gratiarum spiritualium ex dilectione presentie Christi, quid erit de nobis miseris, qui ita ardenter diligimus transitoria huius mundi, scilicet divitias, honores, officia, dignitates, delectationes corporis, que non permittunt elevare cor nec intellectum in altum, sed inferius ad negotia terrena, qualiter sumus impediti a receptione bonorum et gratiarum spiritualium. Propter hoc, bona huius mundi diligenda sunt cum sale temperantie. Verbi gratia, divitiae huius mundi, qualiter diligende sunt, ne ex hiis perdamus divitias paradisi incorruptibles, que numquam deficient. Idem de honoribus, ne ex hiis perdamus honores paradisi. Qualis honor est esse in societate sanctorum angelorum, archangelorum et supra et etiam cum patriarchis, etc. Idem de officiis, etc. De deliciis huius mundi, ne ex deliciis bestiarum perdamus delicias et delectationes sanctorum et angelorum. Si vos habetis unam uxorem, vel ipsa mulier habet unum virum, debetis ipsum diligere temperate, ne ex eius amore in corde vestro minuatur amor Dei. Idem de dilectione filio-

nullus curasset de celo, sed de Christo, ubi esset. Istam rationem ponit ipsemet, dicens apostolis flentibus de suo recessu: «Ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam, si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos», *Ioannis*, XVI, super quo dicit glossa Bede: «Expedit vobis ut forma servi vestris aspectibus subtrahatur quatenus amor divinitatis arctius vestris imprimatur cordibus». Patet ratio huius benedictie ascensionis.

Moraliter habemus hic doctrinam arguendi per locum a minori. Si apostoli impediabantur a receptione gratiarum spiritualium ex dilectione Christi, quid erit de nobis miseris, qui ita ardenter non diligimus Christum ut apostoli, sed bona transitoria huius mundi, scilicet divitias, honores, officia, dignitates, delectationes carnis, que non permittunt elevare intellectum in altum sed inferius in negotiis terrenis, ecce qualiter sumus impediti a receptione bonorum spiritualium et gratiarum. Propter hoc, bona huius mundi diligenda sunt cum sale temperantie. Verbi gratia, divitiae huius mundi taliter diligende sunt ne ex his perdamus divitias paradisi incorruptibles, que nunquam deficient. Idem de honoribus, ne ex his perdamus honores paradisi. O qualis honor est esse in societate sanctorum angelorum, archangelorum et supra et esse cum patriarchis etc. Idem || de officiis et dignitatibus. Idem de deliciis huius mundi, ne ex deliciis bestiarum perdamus delicias et honores et delectationes angelorum et sanctorum. Si vos habetis bonam uxorem vel ipsa mulier bonum virum, debetis ipsum diligere temperate, ne ex ipsius amore in corde vestro minuatur amor

3250

3255

3260

3265

3270

3280

3275

3285

3290

3295

- o filla: «Senyor, bé am ma muller» (o, la muller, «mon marit»), «mas, Senyor, tot o pos dejús los teus peus». Ara façam la rahó: si amor de parent o amich tira la amor de Jesuchrist, donchs, ¡quant més nos devem guardar de altres amors! E per ço hi ha tants mals religiosos e capellans e altres persones spirituals. Donchs, tingam lo consell de David (*Psalm secundo*): «Disrumpamus vincula eorum»; e, si tu veus una persona santa, no amar massa. Ieronimus: «Mulierem, quam bene conversantem vidis, mente dilige et carnali frequentia ne leseris». A veus ací la rahó theologal.
- 3315
- 3320
- 3325
- 3330
- 3335
- 3340
- temporalibus. Unde: «Nolite diligere mundum», suple nimis, «in eternum», *Prima Ioannis*, secundo capitulo. Ergo, si finiri habent, quare ponimus nostrum amorem.
- Secretum: mundum istum non est karitas. Hoc dicitur contra aliquas personas, que propter amorem bonorum terrenalium committunt aliquem excessum, sicut qui furtat aut committit usuras, qui magis facit propter amorem bonorum quam Dei. Item, dicunt aliqui quod furari fructus, ortalicias, non est peccatum. Et quero ego unde venerunt omnia mala istius mundi, quia omnes sumus exulati a paradiiso terrestri. Item, et sustinemus dolores et tribulationes, nisi propter furtum, quod fuit unicum pomum et solum pomum, quod quidem furtum commisit Adam. Ergo, si propter illum fructum vetitum venit tantum malum et tantum periculum nobis, quare nos furtamus contra preceptum Dei, dicentes: || «Non furtum facies», numquid incurrimus periculum magnum? Dico quod sic, et ideo tenemur ad restitutionem, alias dampnabimur. Item, est aliud furtum quod facit lingua et est maius isto, nam manus furatur raubas aut nummos, sed lingua furatur famam, et quod est maius. Dicit Salomon:

rum, et e converso. De omnibus istis, auctoritas: «Nolite diligere mundum», suple nimis, «neque ea que in mundo sunt, quoniam || omne quod est in mundo aut concupiscentia carnis est», ecce peccatum luxurie, «et concupiscentia oculorum», ecce peccatum avaritie, «et superbia vite», hic peccatum superbie, ex honoribus, officiis, etc., *Prima catholica Iohannis*, capitulo secundo.

Dei. Idem de dilectione filiorum, et sic de omnibus istis. Autoritas: «Nolite diligere mundum», supple, nimis, «nec ea que in mundo sunt, quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est», ecce hic peccatum luxurie, «et concupiscentia oculorum», ecce hic peccatum avaritie, «et superbia vite», ecce hic peccatum superbie ex honoribus, officiis, etc., i *Iohannis*, ii.

3300

3310

3315

3320

3325

3330

3335

3340

3345

3350

3355

3360

3365

3370 La segona rahó perquè Jesuchrist com se'n volch muntar alt al cel. Veus ací la pràctica ystorial o manera. Segons recompte sent Luch e los evangelistes, Jesuchrist, des que fo resuscitat, volch estar xl. jorns en aquest món, per consolació de la sua mare e dels apòstols e dexebles; e veus ací «recumbentibus xi discipulis apparuit illis Iesus» (*Marci*, ultimo capitulo).

3385 Veus que hun dia, axí com se dinaven, Jesuchrist entrà en la casa, e les portes eren tanquades (car cors gloriós no ha mester que li obren

«Melius est nomen bonum, etc., usque gracia», *Proverbiorum*, vigesimo secundo capitulo, et de hoc communiter nullus habet conscientiam. Miraculum in *Vitis patrum*: Erat quidam eremita et iudicavit quemdam, qui comedebat, et erat ieiunium... (require retro). Hoc est generale. Sed dicam vobis speciale, quia sunt multi, qui de illo quod non sciunt iudicant, etc., ut de declaracione regis, etc. Est et aliud furtum, quod committitur in ludo. Aliqui vocant lucrum et est furtum, quia quod perdis non debes recuperare et quod lucraris teneris restituere. Ratio: quia si ego capio nummos tuos et do alteri, quamvis de facto faciam, non possum facere de iure, nec rex nec papa sine causa. Unde, ergo, provenit, quod illud, quod non possunt facere rex et papa, possint facere «dos o tres ossets», etc. Ergo, stirpatis istud, alias dabitis intelligire quod prediligitis res terrenas quam Deum. Et hoc est de prima racio «expedient», quare Ihesus Christus ascendit in celum.

Nunc sequitur secundus, 'et pràctica convenient'. Unde dominus Ihesus Christus, antequam ascenderet in celum, apparuit suis discipulis bis. De uno loquitur *Matthei*, ultimo, de alio *Epistola* hodierna.